Prov. 1.
Luc. 7.

Ps. 106.

Ps. 118.

Iter. 48.

liud incident. Posset quidem differri exequatio propter justas causas, sed non acceptatio & præparatio animi ad exequandam Dei voluntatem, cum perinde periculum sit ne unquam fiat, si sic retardetur, atque si non esset deliberatum de illa Dei voluntate cognoscenda.

*Si sustinuero, inquit Job, id est, si tardavero: *Job 17.* infernus domus mea est. O quale verbum & quam diligenter expendendum. Primo quidem intelligi potest de ipso loco tormentorum, qui certe tam timendum est, si non fiat Dei voluntas, quam certum est nullam esse salutem non facienti voluntatem Dei. Secundò domus, id est, mansio, status exterior vitae, infernus est retardat, & non facienti voluntatem Dei, nam omnia inordinata, ut dixi, confusa, lusque deque versa, ibi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. Tertiò, domus interior est conscientia, & est infernus ille inferior de quo David, erupisti animam meam ex *Ps. 85.* inferno inferiori, talis vero domus est Cunctatori, cum undique stimuletur & quibusdam dubiorum atque angorum aculeis constringatur. Expectabam bona & venerunt mihi mala, prestolabar lucem, & eruperunt tenebra:*

*quia tu scilicet nimis expectasti. Hunc etiam atque etiam refer & revolve quod supra dictum est ex Propheta: omnes in eade corrueris *Is. 63.* pro eo quod vocavi, & non respondistis, locutus sum & non audistis. Nam si quis unquam in tumultu, vel in feditione aut repentinō casu pereat, ille est ordinariè, qui bonum distulit quod jam facere debuisset. Cave: & Memore esio, quoniam mori non tardat, & testamentum inferiorum quia monstratum est tibi. Id est, decreta mortis, & infasta mortis, ni cavcas. At tandem:*

Quo longius differt, difficultatem difficilius tolles.

Vide in 1. parte, Feria 2. hebdom. 4. post Epiphaniam.

CONSIDERATIO TERTIA. QVO DIE SVSCIPITVR ADMINISTRATIO status, ut perfecte secundum Deum expleatur: vel quocunq; die, de officio rite administrando cogitetur.

Haynevsue Paris II.

Kkk

Dicte

Dicite Archippo, vide ministerium quod acceperisti in Domino, ut illud implas. Coloss. 4.

VERITAS PRACTICA.

Sicut à Domino querendum est officium: ita in officio querendus est Dominus.

Sensus planior est, quod, quā ratione probatur ministerium à Domino esse accipendum, eādem prorsus concluditur, ejus administrationem ad Dominum esse referendam.

Ratio est, quod idcirco praecepit à Domino Deo ministerium est accipendum, quia Dominus est. Et sic Dominus vita nostra agnoscit debet & colit.

Sed hac eadem ratio exigit, ut omnis administratio ad eum referatur.

Ergo aque est referenda: & sicut à Domino querendus fuit status seu officium, sic in officio exercendo querendus est Dominus; non vanus honor, non mundi gloria, non emolumenū propriū, aut quād terrenū simile.

I. PUNCTUM.

*¶¶. 118. V*erissime & apertissime S. Augustinus de omni negotio ac potissimum de officio suscipiendo: Magni, inquit, inter est cum aliquid boni facimus, cuius rei contemplatione facimus. Officium quippe nostrum non initio sed fine pensandum est, ut scilicet non tantum si bonum est, sed praecepit si bonum est propter quod facimus, cogitemus. Hos oculos quibus contemplamur, quare facimus quid facimus, averti poscit (David) ne videant vanitatem, id est, ne hanc attendat propter quām faciat eum boni ali quid facit. Et post multa de hac vanitate seu amore laudis humanæ sic pergit: Porro si vanum est propter hominum laudes bona facere, quanto vanius propter adipiscendam pecuniam, vel augendam sine retinem. Et si quid hujusmodi est consimili temporalis quod nobis accidit extrinsecus: propter ipsam denique temporalem salutem non debemus facere bona opera nostra, sed potius propter illam quam speramus eternam, ubi bono immutabili fruamur, quod est ipse Deus.

Ex quibus sanctissimi Patris verbis collige, quod, nisi advertatur initio suscipendi munus aut alterius boni operis faciendi, statim adrepunt animos tres illi concupiscentia naturalis motus, Vanitas, Voluptas & Commodum, in iisque tota intentio operis desigitur &

depravatur. Quamobrem id maximopere præcavendum, & diligendam hodie, quod si ministerium à Domino est accipendum, e ius quoque administratio protinus ad ipsum est referenda. Eadem quippe est utriusque ratio, ut attentē considerant pater. Quid est enim, quod à Domino ministerium seu officium quolibet sit sumendum, nisi quia Dominus sic vitæ nostræ Dominus agnisci debet & colit? Nam cùm revera simus ejus servi & filii, atque nostræ servitutis & observantiae testimonia & notas proferre debeamus, quodies sece occasio dederit, & maximè quoties postularit, id autem postulet & ratio suadeat, ut in officio suscipiendo, quod est tanti momenti ad reliquam vitam, ejus voluntatem & ordinationem spectemus; profectò ista subiectio & dependentia denegari non debuit, cùm à filiis deferatur parentibus, & nos longè plura Deo quam filii progenitoribus debeamus. Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit Deut. 32: te, & fecit & creavit te? Unde si quis huic tam debito deficeret officio, tantam incurriter in gratitudinem ut in eam provocent cœli & terra. Audite cœli, & auribus percipe terra, quoniam Dominus locus eius est: filios enutrivi & exaltavi, ipsi autem seruerant me. Cognovit vos possesse meum, & asinus presepe Domini sui, Israel autem me non cognovit, & populus meus non intellexit.

II. PUNCTUM.

Sed hæc ipsa ratio exigit, ut ad Deum omnis administratio nostri officii referatur. Sic enim, verè Dominus vitæ nostræ agnoscetur, cùm non modò præcipuum sed singulas ejus partes in ejus obsequium impendemus: Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, ajebat Job: sic vere à nobis id exigit, ut, cùm nobis non sumus nati, non nobis etiam laboremus & operemur, sed ipsi à quo totu sumus & pendemus, cui totum debemus quod sumus, & cui totum postquam reddiderimus, servi semper inutiles sumus, quod debemus facere, seruimus. En omnes creaturas nostro ministerio depurat, quia & Angelos nobilissimas illas intelligentias, nostræ salutis & in celum latitatis administratores ordinavit, ut sic illi obsequi, nos que totos illius obsequio mancipare disceremus,

mus, quale id probrum esset non deferre Deo, quod creature nobis non denegant ! Audi quid omnes loquuntur apud Hugonem Victorinum ; Vide homo, dicit mundus, quomodo amavit te qui propter te, fecit me : Servio tibi quia factus sum propter te, ut servias illi qui fecit & te : ne propter te, & te propter se : sentis beneficium, reddere debustum ; si accipis benignitatem, reddere charitatem. Adde quod Cicator ipse & Dominus plus tibi quodammodo servit quam tu iphi : in ipso enim ita vivimus, movemur & sumus, ut sine ipso ne pedem, ne manum mouere possimus ; sine ipso nihil profus boni nec agere nec cogitare. Non enim sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Quid ergo non meretur ex quibuslibet ministeri & vitæ nostræ partibus, qui primus, & præcipuus ejus operator existit ? An verò aliquid ipse agat nisi propter te ? Potestne Deus aliud habere finem quam sciplum ? Propter me, præter me, faciam, & gloriam meam alteri non dabo. Ego ipse, ego primus, & ego novissimus. Si autem nos cum ipso & ille nobilissimum una eademque simili operatione convenimus, quid decentius, quid rationabilius, quam ut nos in idem una etiam eademque profus intentione coemamus ? ac proinde sicut ipse nihil quam se solum aut propter se alia, sic nos nihil aliud præter ipsum aut propter ipsum attendamus ? Nemo nostrum sibi vivit & nemo sibi moritur, ait Apostolus, sive enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit, ut mortuorum & vivorum dominetur.

Admiranda planè verba & quæ propositionem nostram valde confirmant, sive consideres quid fecit vivens Christus & quid meruit moriens, sive expendas illud, quod dicitur ut vivorum dominetur sicut & mortuorum. Vide ne quomodo mortuorum dominantur ? quomodo toti sunt ejus, sive in celo, sive in purgatorio, sive etiam in inferno : nullib[us] enim aliter quam prout ipse ordinavit, sese profus quisquam movere sic vivorum dominari posset si vellere, sed quia liberi sunt quādū vivant, ideo non dominatur nisi velint, velle autem debent, quia sic meretur Dominus : & dignus est planè morte, iacuit S. Bernardus, qui tibi Domine Iesu recusat vivere, & mortuus est, & qui tibi non sapit desipit. & qui curat

esse nisi propter te, pro nihilo est & nihil est. Proprietary temetipsum Deus fecisti omnia, & qui vult esse sibi & non tibi, nihil esse incipit inter omnia. Quod & graviter S. Cyprianus, ipse de servo tuo exigis servitutem & h[ab]eo hominem tibi obdem re conspelli. Ecce sit vobis eadem fors na[on]cendi, condito una morienti corporum materia consimilis, animarum ratio communis ; nisi tibi pro arbitrio tuo serviatur, nisi ad voluntatis obsequium pereatur, imperius & nimius servitutis exactior flagellas, verberas, fames, siti, frequenter & carcere affligis & crucias ; & non agno cis miser Dominum tuum, qui sic exerceas in homine dominatum !

*Contra
Demerit.*

A. 17.

2. Cor. 3.

Iij. 48.

Rom. 14.

*Serm. 20.
in Cant.*

III. PUNCTUM.

Sicut ergo à Domino querendum est officium, ita in officio querendus est Dominus : Ieu quod idem est, qua ratione ministerium est à Domino accependum, eadem prorsus eius administratio est ad Dominum referenda ; cum ut est Dominus non modò in præcipua vitæ parte aut aliquo ministerii gradu sit à nobis colendus, sed in singulis quibusque partibus : adeo ut toti ejus & voluntate & effectu sumus, sicut debito toti sumus. Reddite quæ sunt Dei Deo, CORPVS, animam, voluntatem, inquit S. Hilarius ; ab eo enim hæc profecta, atq[ue] aucta retinemus : proinde condignum est ut ei totum reddant cui debere se recolunt & originem & profectum.

Matth. 22

*Et certè quid prodest tantopere delibera-
re in statu deligendo, si cùm statum accepi-
mus & administramus, non Deum sed vani-
tatem, commoditatem aut quid aliud infi-
mum quereremos ? Nonne propterea vel ma-
xime cautio est adhibenda in electione status
ne si Deum non consulamus, ut dictum est ;
ex vanitate, vel voluprate, aut aliis concupis-
centiis in officium aliquid temere nos injici-
ciamus, unde illa detrimenta quæ considera-
ta sunt importanterunt in rotam vitam, imo in
totam æternitatem ? Jam verò, esto elegans
qua par est religione & ratione statum tuum,
nec quemquam acceptaris nisi quem putas
velle Deum : quid te juvabit hæc electio aut
devotio, si, dum administras statum, id ad-
ministratione sequaris quod electione fugi-
sti ? Eligendo statum seu officium, cavebas
concupiscentiam : & in exercendo post offi-
cio non times ipsam consecutari ? Quale hoc
poterat & citius putas nisi prævaricato-*

Kkk 2 Kema

Gal. 2.

ibid. 1.

rem te constituere, cum que destruxisti rursum adificas? Sic aperte Apostolus, qua de te supra fusissimè, & modò etiam fari, si quod idem urget expendas. Miror quod sic tam citè transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi.

Nonne idem Deus & idem Dominus post electum & acceptatum statum atque in ipsa electione & acceptance status? Nonne idem debitum servitum tuæ, ut ne administres illum tuum statum nisi propter ipsum, sicut ne statum eligas nisi per ipsum? Nonne una & eadem ipsius voluntas est, ut ab eo pendas, illique uni vivas sive inchoando sive in producendo aut perficiendo quolibet munere? An una pars vita & muneric illius est & non alia? Num locus aliquis ubi non sit pra-

sens: aut tempus aliquod ubi non sit Deus & Dominus tuus? Cur ergo tu alius, cur tu à te in aliud translatus, aut potius cur à Deo in te ipsum male immutatus & perverlus? Responde si vales, aut si non vales, cave sic interrogabis, & Vide ministerium quod acceperisti in Domino ut illud impleas, nihil aliud in eo spectando quam quod ipse spectavit. Quidquid proponat mundus, quidquid suggestat concupiscentia, semper illud Propheta vigeat & pravaleat, qui postquam dixit: Inimici hominis domestici ejus. Ego autem, inquit, ad Dominum affectum, expectabo Deum Salvatorem meum. Tota de his est hebdomada 5. post Epiph. in 1. parte: ubi & vide quarto Januarii. Et in 3. parte, Feria 6. hebdomada nonæ. Neenon supra Die 24. Februarii.

Coloss. 4.

Mich. 7.

CONSIDERATIO QVARTA, DE ORDINANDO STAV, SI FORTE sit inordinatus.

Scrutemur vias nostras, & queramus & revertamur ad Dominum. Thren. 3.

VERITAS PRACTICA.

Revocanti hominem Deo ab errore via sua, non obsequi pejus est, quam primò vocantem ne erraret, non sequi.

Ratio est, quia quod majori Dei bonitati opponitur, illud censendum est pejus.
Sed major est bonitas Dei, revocare errantem quam primò vocare non erret.
Ergo tunc pejus est non illi obsequi.

I. PUNCTUM.

Inordinatum statum hic dicimus, qui contra vel præter ordinem & dispositionem Dei est suscepitus, uno ex his tribus modis. Primus cum nullo modo consultus est Deus, sed humano tantum consilio de re deliberatus est, unde acciderit alium forte statum fuisse electum quem noluisset Deus: Qua nolui, elegerunt. Secundus, cum in suscipiendo statu aliqua iniustitia intervenire, ut sunt contritus dolosi, simoniæ, fraudes, circumventiones, fallacie circa ætatem, capacitatem & similia de quibus dicitur: Non est veritas non est

misericordia, & non est scientia Dei in terra. Malidictum & mendacium & homicidium & sursum & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem retigit, propter hoc lugebit terra. Tertius, cum sola vel ambitione, vel terrenæ cōmoditatis respectu, aut sensualis delectionis moru restota transfacta est, concupierūt concupiscentiam. Sicut enim terrena & humana vacatio bono & laudabili fine suscepta, laudem meretur & merito salutis æternæ deservit, sic etiam Ecclesiastica licet & spirituālis, si viriosā & culpabilī intentione assumatur, inordinata est. Sic exprefse S. Augustinus, finis quo reseruntur ea quæ facimus, id est, propter quæ facimus quidquid facimus, si non solam inculpabilis, sed etiam laudabilis fuerit, tunc etiam sancta nostra, hanc aliquid digna sunt: finis merito culparum, quæ spectamus & intuemur cum in aliquo versamur officio, id quoque officium nemo improbadum viruperandumque dubitaverit. Quomodo vero status sic inordinatus ordinari potest, dicitur aptius tertio puncto, postquam animus ad debitum ordinem revocandum exarserit consideratione veritatis proposita. Sic igitur habe & diligenter

Osu. 4.

P. 105.

L. 2. de

Morib.

Manich.

J. 66.

genter expende, Quod revocanti hominem Deo ab errore via sua, siue ab inordinato statu, pejus est non obsequi quam primò vocantem, ne aliquo ex tribus dictis modis erraret, non sequi.

Ratio est evidens, quia quod majori Dei bonitati opponitur, illud censendum est pejus. Cum enim malum sit oppositio, qua dicitur privativa, boni; certe quo bonum illud est melius, eo pejor est etiam ejus privatatio. Et licet omne peccatum opponatur bonitati divina, atque ex ea parte sit grave malum, quia tamen bonitas illa major ac major apparet in nonnullis casibus, tunc humana malitia, quae illi resistit, eo pejor censenda est quo bonitas major. Sic peccata in Spiritum sanctum, id est, in divinam bonitatem idcirco graviora dicuntur aliis, & eorum remissio longè diffi-

Matt. 20. cilius. An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum? D V R A cervice & incircumcis coribus & auribus vos semper spiritui sancto ressisti! N O N habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti.

II. PUNCTUM.

Sed major est bonitas Dei, revocare errantem quam primò vocare, ne erret.

Certe magna est bonitas primò vocare, prævenire, mentes excitare, Si quis est parvulus, veniar ad me. BONITATEM fecisti cum servo tuo. Sed longè major apparet illa bonitas quando jam seculi aut plures contempta fuit, quando jam vocanti est illi opposita via, quando jam status præelectus, quando jam statuta viræ degendæ ratio: quando jam nostrum fecit nobis Sacramentum voluntatis sue, ut vocat Apostolus, & nos nulla ejus ratione habita, facientes voluntatem carnis & cogitationem, nos tamen requirit, & revocat, Redite ad cor, convertimini filii revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester: Ah tūm certè, divitiae sunt & thesauri bonitas

Sap. 12. O quam bonus & suavis est Domino spiritus tuus, ideoque eos, qui errant corripis, & de quibus peccant, admones, ut relata malitia credant in te Domine! Vide sine hanc potissimum à Sapiente poni notam bonitatis divinae, quod errantes requirat & corripiatur: sic agnoscet sacerdos Augustinus: Tu Domine licet in cunctis operibus tuis sis mirabilis, mirabilior tamen es in operibus pietatis. Si parvito, parca: si revertor, suscipio: diam differo, prestolaris: revocas erran-

tem: invitas renugnantem, expectas torpente, amplexaris redeuntem. Hoc est certè mihi! Vel tam bonum esse patrem erga tam malos filios: vel tam malos esse filios, erga tam bonum patrem.

III. PUNCTUM.

Sic igitur revocanti hominem Deo, ab errore via sua, non obsequi pejus est, quam primò vocantem, ne erraret, non sequi. Quia major est bonitas Dei sic revocare hominem: & major est malitia hominis sic majori Dei bonitati resistere. Quod utrumque Jeremias luculentè describit; Tu autem forni atra es cum Ier. 3. anas oribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus, & suscipiam te. Ergo saltem amodò voca me: pater meus, dux virginitatis mee tu es. Namquid vidisti quæ fecit & versatrix Israël: abiit siue super omnem montem excelsum, & sub omni ligno frondoso, & fornicata est ibi. Et dixi: cum fecisset hæc omnia, ad me revertere, & non est reversa. Quasi diceret, in hoc apparet maximè ejus malitia, quod non reversa sit, sicut apparebat mea bonitas cum illam revocarem.

Sic paucis sanctus Anselmus contra inducitos, quos ipso dæmoni pejores esse sic ostendit à bonitate divina cui resistunt: Diabolus persistit in malitia, Deo reprobante; ego vero Deo revocante. Ille obduratur ad punientem, ego ad blandientem. Etsi isterque contra Deum, ille contra non requirentem se, ego contra morientem pro me. Ecce cujus imaginem horretam, officio in me horribilorem. Potestne aliquid pejus & deterius cogitari? potestne verò aliquid melius & opportunius representari ad ordinandum statum si forte sit inordinatus, quam hæc mali extremitas, quæ vel incurrienda est, vel ordinandus statutus cum gratia quæ se offerat in hunc finem?

Legenda essent quæ fusus habentur in libris de ordine de hac materia, sic verò paucis triplex inordinatio de qua primo puncto dictum est, ordinari potest. Primo si in eligendo statu Deum omnino non consulueristi, agnoscere culpam, agnoscere superbum ejus dominum, cui hoc erat deferendum ut rem tertiæ momenti non aggredieris sine ejus consilio & nutu. Subjice te illi in hoc ipso tuo statu. Et quidem si deponi potest, ostende te ad id paratum & nos Deum ita velle: aut si

Kkk 3 deponi

deponi non potest, deponit saltem illam libertatem qua es abulus, ut inconsulto Deo illum eligeres & exerceres. Non ita deinceps, non ita ut voluisti, sed purè & nudè ut vult Deus cuius voluntas agnoscitur, & colitur in illa necessitate seu impossibilitate mutandi status. Quod enim aliter fieri non potest, ad Deum referri debet; & dum ex necessitate fieri virtus, fieri ejus voluntas, & jam ordinatus erit status quando sic eum ex ejus voluntate nec aliter exercebit. Sic aptè sanctus Bernardus eidem inordinato suadet ut dicat, male quidem egit sed factum est, & jam non potest non fieri; quis seit si hoc mihi Deus expedire previdet, & de malo meo ipse qui est bonus, bonum mihi operari voluerit. Malum ergo puniat quod ego feci, bonum autem maneat quod ipse providit. Nostris quippe inordinatis seu voluntatibus seu actionibus novit bonitas Dei uti, semper quidem recte in sui ordinis pulchritudinem, sapientiam pie in nostram utilitatem.

Ep. 87.

Secondo, si quo contra justitiam pecca-

tum est, reparetur quo efficaciore fieri potest modo, apud Deum & homines. Nihil agas in operibus iniustitia. ATTENDITE ab omni i. 17.

Tertiò denique corrigitur pravæ illæ intentiones ex concupiscentiis ortæ, & re ipsa assumantur rectæ & puræ, sicut supra dictum est secundum Dei voluntatem, ut quod intendit Deus ita planè fiat. Dissolve colligatio- Is. 58. nes impietatis, solve fasciculos deprimentes. COGITAVI vias meas & converti pedes meos Ps. 118. in testimonia tua. Sic cogita, sic statue, sic converte pravos affectus tuos, & statutum ordinasti. O facilitatem divinæ bonitatis, o pervicaciam humanæ mentis, si tantæ bonitati se tursum opponit! Ecce ego quia vocasti me. Ecce ego quia vocasti me. Vide in fine 3. partis, de Renovatione: de qua est & illa Veritas in 1. parte, die 7. Januarii.